報道関係者各位
PRESS INFORMATION

【ネットリサーチ】

所有掃除機のメーカー 購入したい掃除機のメーカー 所有掃除機の満足度

※「満足」の上位５位

2011 年 10 月 7 日  株式会社ホットリンク

ネット口コミで話題の「ルンバ」と「ダイソン」。ホントに買いたいのか？！

ソーシャルメディア・リサーチとアンケート調査を組み合わせて

浮かび上がる消費者心理
～ ホットリンク ソーシャルメディア・リサーチ ～

株式会社ホットリンク（東京都千代田区、代表取締役社長：内山幸樹）と、マイボイスコム株式会社（東京都千代田区、代表

取締役社長：高井和久）は、マイボイスコムが実施した「掃除機に関するアンケート調査（2011年8月1日～5日、12,429件

回収）」の調査結果と、掃除機に関するネット上の口コミ情報をホットリンクのブログ分析ツール「クチコミ＠係長」で分析した

結果を公開しましたのでお知らせします。

調査結果サマリー
◆ 「アイロボット（ルンバ）」「ダイソン」「パナソニック」の掃除機は、所有者の満足度が比較的高い

◆ ルンバは2010年末から口コミ件数が伸び、ダイソンを上回る話題になっている

◆ ルンバの口コミでは、使ってみた満足感・驚きや、欲しいという「関心興味」などが多くみられる

調査結果
掃除機について 2011 年 8 月に実施したネットリサーチの結果と、ブログ分析ツール「クチコミ＠係長」による、2010
年以降の口コミ件数の推移や関連語などの傾向を比較しました。
ブログ分析は、ネットリサーチの調査結果で所有意向が高かった「ダイソン」「パナソニック」「アイロボット（ルンバ）」を

対象に分析を行っています。

〇掃除機に関するアンケート調査（2011年8月1日～5日、12,429件回収）
http://myel.myvoice.jp/products/detail.php?product_id=15707

■所有している／したい掃除機のメーカー

ネットリサーチの結果によると、所有掃除機メーカー上位は「パナソニック」「東芝」「日立」など日本のメーカーです。一

方、所有意向では「ダイソン」「パナソニック」「アイロボット」が上位にあがっており、傾向が異なります。所有掃除機の満足

度も、「アイロボット」「ダイソン」「パナソニック」が上位で人気の高さがうかがえます。

：掃除機所有者

n=12000

16.2

14.9

12.8

11.2

10.8

9.5

5.7

1.2

0.6

0.6

0.3

0.1

3.9

11.7

0.5

0.03

0 20 40

パナソニック

東芝

日立

シャープ

三洋電機

三菱電機

ダイソン

ツインバード工業

アイロボット

エレクトロラックス

ミーレ

ケルヒャー

ベルソス

その他

わからない

無回答

（％）

n=12429

24.1

9.0

3.7

2.9

2.7

2.6

1.6

1.5

0.5

0.4

0.3

0.2

0.4

46.1

3.9

0.1

0 20 40 60

ダイソン

パナソニック

アイロボット

シャープ

日立

東芝

三洋電機

三菱電機

エレクトロラックス

ミーレ

ケルヒャー

ツインバード工業

ベルソス

その他

わからない

掃除機を購入したいとは思わない

無回答

（％）

53.2

28.2

21.9

15.7

36.4

44.0

43.8

38.3

17.0

31.1

30.7

41.9 26.2

21.3

9.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

アイロボット(n=77)

エレクトロラックス(n=75)

ダイソン(n=688)

パナソニック(n=1949)

日立(n=1531)

満足 やや満足 どちらともいえない やや不満 不満 無回答

報道関係者各位
PRESS INFORMATION

2

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1
/1

1
/8

1
/1

5

1
/2

2

1
/2

9

2
/5

2
/1

2

2
/1

9

2
/2

6

3
/5

3
/1

2

3
/1

9

3
/2

6

4
/2

4
/9

4
/1

6

4
/2

3

4
/3

0

5
/7

5
/1

4

5
/2

1

5
/2

8

6
/4

6
/1

1

6
/1

8

6
/2

5

7
/2

7
/9

7
/1

6

7
/2

3

7
/3

0

8
/6

8
/1

3

8
/2

0

8
/2

7

9
/3

9
/1

0

9
/1

7

9
/2

4

1
0/

1

1
0/

8

1
0/

15

1
0/

22

1
0/

29

1
1/

5

1
1/

12

1
1/

19

1
1/

26

1
2/

3

1
2/

10

1
2/

17

1
2/

24

ルンバ　掃除機2010

ルンバ　掃除機2011

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1
/1

1
/8

1
/1

5

1
/2

2

1
/2

9

2
/5

2
/1

2

2
/1

9

2
/2

6

3
/5

3
/1

2

3
/1

9

3
/2

6

4
/2

4
/9

4
/1

6

4
/2

3

4
/3

0

5
/7

5
/1

4

5
/2

1

5
/2

8

6
/4

6
/1

1

6
/1

8

6
/2

5

7
/2

7
/9

7
/1

6

7
/2

3

7
/3

0

8
/6

8
/1

3

8
/2

0

8
/2

7

9
/3

9
/1

0

9
/1

7

9
/2

4

1
0/

1

1
0/

8

1
0/

15

1
0/

22

1
0/

29

1
1/

5

1
1/

12

1
1/

19

1
1/

26

1
2/

3

1
2/

10

1
2/

17

1
2/

24

ダイソン　掃除機2010

ダイソン　掃除機2011

「ダイソン」「パナソニック」「ルンバ」の、2010 年からの口コミ件数の推移をみると、全体的に、2010 年の年末から 2011

年の年始にかけて増加しています。2010 年末から「ルンバ」の件数が増加し、ダイソンを上回っています。

■掃除機に対する口コミの内容

ブログ分析から、各メーカーの掃除機の口コミについて『認知』『関心興味』『購入』『心酔・推奨』の４つの話題の構成比

を比較してみると、ルンバは『関心興味』、ダイソンは『購入』、パナソニックは『認知』『購入』が多い傾向です。この内容を

みても、ルンバはいま買いたい掃除機として話題の中心になっていることがうかがえます。

【ブログ分析】「ルンバ」「ダイソン」「パナソニック」＆「掃除機」の口コミ件数の推移（2010～2011年）

【件数（週単位）】

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2
0
1
0
/
1
/
1

2
0
1
0
/
1
/
1
5

2
0
1
0
/
1
/
2
9

2
0
1
0
/
2
/
1
2

2
0
1
0
/
2
/
2
6

2
0
1
0
/
3
/
1
2

2
0
1
0
/
3
/
2
6

2
0
1
0
/
4
/
9

2
0
1
0
/
4
/
2
3

2
0
1
0
/
5
/
7

2
0
1
0
/
5
/
2
1

2
0
1
0
/
6
/
4

2
0
1
0
/
6
/
1
8

2
0
1
0
/
7
/
2

2
0
1
0
/
7
/
1
6

2
0
1
0
/
7
/
3
0

2
0
1
0
/
8
/
1
3

2
0
1
0
/
8
/
2
7

2
0
1
0
/
9
/
1
0

2
0
1
0
/
9
/
2
4

2
0
1
0
/
1
0
/
8

2
0
1
0
/
1
0
/
2
2

2
0
1
0
/
1
1
/
5

2
0
1
0
/
1
1
/
1
9

2
0
1
0
/
1
2
/
3

2
0
1
0
/
1
2
/
1
7

2
0
1
0
/
1
2
/
3
1

2
0
1
1
/
1
/
1
4

2
0
1
1
/
1
/
2
8

2
0
1
1
/
2
/
1
1

2
0
1
1
/
2
/
2
5

2
0
1
1
/
3
/
1
1

2
0
1
1
/
3
/
2
5

2
0
1
1
/
4
/
8

2
0
1
1
/
4
/
2
2

2
0
1
1
/
5
/
6

2
0
1
1
/
5
/
2
0

ルンバ　掃除機

ダイソン　掃除機

パナソニック　掃除機

2010 年 2011 年

【ブログ分析】「ルンバ」＆「掃除機」の口コミ件数の推移（2010年と2011年の比較）

【ブログ分析】「ダイソン」＆「掃除機」の口コミ件数の推移（2010年と2011年の比較）

報道関係者各位
PRESS INFORMATION

3

【認知】

0

10

20

30

40

2010/1/1

～3/31

2010/4/1

～6/30

2010/7/1

～9/30

2010/10/1

～12/31

2011/1/1

～3/10

2011/3/11

～5/31

ルンバ ダイソン パナソニック

【関心興味】

0

10

20

30

40

2010/1/1

～3/31

2010/4/1

～6/30

2010/7/1

～9/30

2010/10/1

～12/31

2011/1/1

～3/10

2011/3/11

～5/31

ルンバ ダイソン パナソニック

【心酔・推奨】

0

10

20

30

40

2010/1/1

～3/31

2010/4/1

～6/30

2010/7/1

～9/30

2010/10/1

～12/31

2011/1/1

～3/10

2011/3/11

～5/31

ルンバ ダイソン パナソニック

【ブログ分析】「ルンバ」「ダイソン」「パナソニック」＆「掃除機」の話題成分の構成比比較

【購入】

0

10

20

30

40

2010/1/1

～3/31

2010/4/1

～6/30

2010/7/1

～9/30

2010/10/1

～12/31

2011/1/1

～3/10

2011/3/11

～5/31

ルンバ ダイソン パナソニック

※構成比は、認知/関心興味/購入/心酔・推奨の４カテゴリの合計件数に占める、各カテゴリの件数の割合

※各カテゴリは、下記のワードで定義している。

○認知：CM キャンペーン 知った しった 知ってる しってる 見た みた 発売

○関心興味：お試し おためし 探した 資料請求 興味がある 興味ある 興味あり 候補 欲しい ほしい 欲

しくなった ほしくなった 買いたい 買ってみたい 購入したい 気になる 気になって 掃除してみたい 掃除し

たい 使いたい 買い換えたい 買い替えたい 買います

○購入：買った 購入した 買っちゃった 買いました 購入しちゃった 購入しました 届いた とどいた 買って

みた 購入 使ってみた 使った 使って つかった つかって 掃除した 掃除してみた

○心酔・推奨：価値有り 使ってみて つかってみて 推奨 お薦め おすすめ おススメ オススメ 買ってみて

すごい スゴイ 気に入りました 気に入った

報道関係者各位
PRESS INFORMATION

4

関連語
【ルンバ】

出現率

1 自動掃除機 6.51
2 部屋 3.99
3 お掃除ロボット 3.44
4 充電 2.89
5 アイロボット 2.89
6 iRobot 2.83
7 機能 2.64
8 購入 2.15
9 ない 2.09

10 我が家 1.97
11 ゴミ 1.91
12 高い 1.91
13 モデル 1.85
14 時間 1.78
15 ルンバくん 1.54
16 ルンバ君 1.54
17 使用 1.42
18 ロボット掃除機 1.42
19 自分 1.42
20 日本 1.17
21 いい 1.11
22 毎日 1.11
23 欲しい 1.11
24 家電 1.05
25 お部屋 1.05
26 仕事 1.05
27 設定 0.99
28 ルンバさん 0.93
29 動き 0.93
30 本体 0.93

関連語
【ダイソン】

出現率

1 掃除機 17.15
2 吸引力 4.46
3 ヘッド 3.11
4 ゴミ 2.54
5 クリーナー 2.44
6 ない 2.28
7 購入 2.18
8 サイクロン 2.13
9 ダイソンDC 1.92

10 いい 1.87
11 ハンディ 1.82
12 欲しい 1.71
13 家電 1.61
14 高い 1.46
15 商品 1.3
16 我が家 1.25
17 使用 1.2
18 コードレス 1.2
19 価格 1.14
20 モーターヘッド 1.09
21 すごい 1.09
22 フィルター 1.09
23 修理 1.04
24 今日 0.99
25 扇風機 0.99
26 部屋 0.99
27 お掃除 0.99
28 メーカー 0.94
29 安い 0.94
30 値段 0.83

関連語
【パナソニック】

出現率

1 掃除機 21.44
2 電気掃除機 5.6
3 サイクロン 3.65
4 パック 2.58
5 商品 1.92
6 価格 1.88
7 ゴミ 1.85
8 家電 1.74
9 Panasonic 1.66

10 購入 1.59
11 ない 1.37
12 情報 1.26
13 ダイソン 1.26
14 メーカー 1.22
15 サイクロン式 1.18
16 お掃除 1.15
17 クリーナー 1.07
18 シャープ 1
19 口コミ 1
20 フィルター 1
21 人気 0.96
22 良い 0.93
23 日立 0.89
24 機能 0.85
25 面白い 0.85
26 掃除機電気 0.85
27 日記の 新記事 0.85
28 吸引力 0.82
29 紙パック式 0.78
30 高い 0.78

■各掃除機メーカーの関連語

ブログ分析から、各メーカーの掃除機ごとに関連語をみると、ルンバは「かわいい」「賢い」や、「ルンバ君」「ルンバさん」

のように名前をつけるなど、ペットのように可愛がっている様子がうかがえます。ダイソンやパナソニックにはない単語も多

く、特徴的です。

ダイソンは形容詞の関連語では「強い」「うるさい」「重い」などがみられ、ネガティブな単語もあがっています。パナソニッ

クは「赤い（ランプが点灯して汚れ具合を教えてくれる）」「楽しい（赤いランプがついて楽しい）」「サイクロン」「ダイソン」な

どの関連語がみられ、機能についての言及や、ダイソンと同時に口コミされている様子もうかがえます。

関連語上位 30 位では、ルンバやダイソンでは価格が高いという関連語がみられることから、購入のネックになっている

こともうかがえます。

【ブログ分析】「パナソニック」「ダイソン」「ルンバ」の関連語【形容詞】の主な話題内容

分析マップ（2011/1/1～3/10）

【ブログ分析】「パナソニック」「ダイソン」「ルンバ」の関連語・上位30項目（2011/1/1～3/10）

※出現率が高い上位30項目を表示。

 黄色のセルは他の２つにはない独自語

報道関係者各位
PRESS INFORMATION

5

調査概要

◆ネットリサーチ

【調査対象】 「MyVoice」のアンケートモニター
【調査方法】 インターネット調査（ネットリサーチ）
【調査時期】 2011 年 8 月 1 日～8 月 5 日 【回答者数】 12,429 名
【掲載URL】 http://myel.myvoice.jp/products/detail.php?product_id=15707

性別 男性 女性 合計

年代 10 代 20 代 30 代 40 代 50 代
以上

合計

度数 5,653 6,776 12,429 度数 221 1,334 3,540 3,977 3,357 12,429

％ 45% 55% 100% ％ 2% 11% 28% 32% 27% 100%

◆ ブログ分析

【調査分析ツール】クチコミ＠係長（http://www.hottolink.co.jp/kakaricho/）
【調査対象語】対象語は「ルンバ roomba」and「掃除」、「ダイソン dyson」and「掃除機」、「パナソニック panasonic」、

and 条件「掃除機」  not 条件は「 近の画像つき 画像つき記事 送料」など
絞込み条件: スパム排除：強 + 広告系
【調査対象媒体】ブログ
【調査時期】 2010 年 1 月 1 日～2011 月 5 月 31 日

[参考データ]

【ネット口コミ本文の抜粋】2011.1/1～5/31
＜ルンバ＞
◎お掃除ロボット「ルンバ」を買って使ってみた。想像以上にゴミが取れて、しかもソファや部屋の隅など、普段掃除機でもなかなか届かないところまで入

っていくので、カユいところに手が届くような感じ。掃除が終わると自分で充電器まで戻っていくのはちょと感動。

◎ルンバ欲しいなぁ とてもお利口で、充電切れかかったら自ら充電しに戻ってくるとか。

ちょっとくらいの段差なら大丈夫らしいし、 新機種はタイマー予約とかもできるって
掃除機だしっぱなしはイヤだけど、ルンバなら可愛いかも
掃除しても人が動くとホコリも舞うのでこういう機械はホコリアレルギーの人とか赤ちゃんがいるお宅とかにはいいね。
欲しい欲しい欲しい～
でも、夫に「そんな広い家じゃないんだからいらない」と言...

◎とってもおりこうさんのルンバ

私のお気に入りです ペットをかっている感覚です。
仕事に行く前にスイッチを入れていきます。隅々まで、一生懸命お掃除してくれます。お掃除が終わるときちんと充電のところまで戻って自分で充電し

ます。私が帰るとお掃除は完了しています(＝⌒▽⌒＝)おりこうルンバでした。

◎ 放っておいても勝手にお掃除してくれる「ルンバ」。ずぼらな私にぴったり！買わねば！しかし、た、高い！

クリスマスと誕生日プレゼントを合わせるという事でＹに買ってもらいました。Ｙ、ありがとう～。 使ってみたら、いいわぁ～(^o^)。
ドアや壁にゴツンゴツンぶつかりながらも休む事なく、ひたすら掃除し続ける姿は、まさに「感動した！」
家を出る時に「ルンバ君よろしくね」と声をかけてスイッチを押す。帰ってくると、ち...

＜ダイソン＞
◎今日ネットで掃除機を買いました

吸引力の変わらないただひとつの掃除機…。実はこのダイソンの掃除機、購入 5 台目です…。どんだけ買うんやろ？
何かダイソンの CM 個人的に凄いと思います。明らかに他社製品の機能を否定しているし、吸引力の変わらないただひとつの掃除機と言っているの

はこのメーカーだけなんですよね。
吸引力が落ちない、第三者機関でも他社製品よりもゴミを取り除く事が証明されているのは凄いことだなぁっ...

◎そういえば、土曜日に掃除機買いました。。。

母の日としてね。。ちょっとやけになって、もういいの買ってやるよ！！っと思って、ダイソンみたら、８万……
ひゅ～るり～らら～～～～～。。ごめんなさい。。無理です。。掃除機なめてました。。許して下さい。
さすがに給料１カ月分ふっとんでいくような掃除機は無理です。。。と思って、４万内で抑えてくれと頼んだら、３万くらいになりま...

◎今あるダイソンの掃除機、重い。だから使い勝手が悪い。ほとんど置きっぱ。
いじりたくないのが正直なとこ。もっと、サッと使える掃除機が欲しい。
スタンドタイプの掃除機を買ったけど、吸引力がいまいち。安くて良いから使いたくなるような掃除機が欲しい。贅沢な悩みですかね。

◎普段から空気が綺麗な職場にいる旦那さんはゲホゲホしてるしで…すっかり弱りやがって。とにかく買い換えようか考え中でございます。

報道関係者各位
PRESS INFORMATION

6

そこで、ダイソンの掃除機にしようか 日本社の掃除機にそようか… 実際、実家はダイソン使ってます。
形や色はエ●ンゲリオンみたいな感じでなかなかクオリティーです。しかし結構、値段は高いし音も煩いし重たいし…
まぁでも吸引力は凄いです。ありとあらゆる...

＜パナソニック＞
◎で、新しく来た掃除機はこちらです。東芝のサイクロン型掃除機です。

実はうちの嫁さん、お店に行くまではダイソンかパナソニックで迷っていました。店頭のデモ機で試したところダイソンは音と排気の量が凄かったので

落選。パナソニックが当確だったんですが店員さんが現れちょっと待ったをかけてきました。
嫁さんは生粋の名古屋人。車はトヨタ（でもうちは日産＾＾；）、家電はナショナル...

◎次に欲しかったのは、ダイソン。でも、これは、電気屋さんで試しに使ってみたら、音がウルサイ！これでは、ぴろが怖がっちゃうよねぇ。

ということで、音の静かな製品を選びました。パナソニック製です(^-^)サイクロン式。
ぴろは、興味津々。近づいてクンクンしてました。怖くないみたいですね。よかった。

◎昨日  掃除機を買いました～  パナソニック製  ヤマダ電機で購入しました～ 前の掃除機もう古かったし

実は 嵐の翔くんが CM してる日立が欲しかったんだけど  店員さんの説明では 吸引力はパナソニック キレイな空気は日立なんだって
吸引力で 決めました～ (^-^)/...

◎...出るので花粉をキャッチするから良い。ただ重く少しうるさい・・・パナソニック→本体が軽く静かで、ハウスダストの感知やナノイーが出るので花粉も

キャッチするので良い。アイドリングストップ機能が無い（そのため静かで軽い？）ナノイー付が一機種しかないので高い？ダイソン→吸引力は抜群
うるさいのが難点こんなとこでしょうか・・・ちなみに家はパナソニックのナノイーにしました。決め手はハウスダストセンサーと軽くて静...

【ソーシャルメディア分析ツール「クチコミ＠係長」とは】

Twitter や Facebook をはじめ、国内のブログ・掲示板などから投稿される膨大な口コミ情報（65
億 1219 万 4732 記事＋Twitter、Facebook データ ※2011 年 9 月 20 日現在）をリアルタイムに

収集・分析することができるソーシャルメディアの分析 ASP です。
ブログや掲示板の分析はもちろん、Twitter 分析や、テレビやネットニュースの露出回数との相関

をみるクロスメディア分析が可能です。

【株式会社ホットリンクについて】

ホットリンク（http://www.hottolink.co.jp/）は、ソーシャルメディアのモニタリング及びデー

タ分析を得意とするエージェントテクノロジー企業です。クライアントのインターネットマーケ

ティング活動を先端技術で支援いたします。
 主力製品は、国内のブログ・掲示板・Twitter などから投稿される口コミ情報をリアルタイム

に収集・分析することができる「クチコミ＠係長」です。

＜本件に関するお問い合わせ先＞
株式会社ホットリンク 広報担当：武藤(ムトウ)、出(イデ)  TEL ：03-5745-3900